
GRANTET IPARD–3 DHE INVESTIMI NE 

TREG BUJQESOR NE PATOS



INVESTIMET NE BUJQESI ME GRANTET IPARD - 3

&

NDERTIMI I NJE TREGU BUJQESOR

BASHKIA PATOS

Prezanton: Ilir PILKU



BUJQESIA NE BASHKINE PATOS

Ferma Bujqesore

3,690 ferma

Ullishtari

2,090 ha ullishte, 

101,450 rrenje 

ullinj

Fermere me NIPT

769 fermere

Serra

40 ha

Agroperpunimi

8 Njesi 

agroperpunuese

Vreshtari

90 ha vresht

Toke Bujqesore

5,990 ha 



ZHVILLIMI BUJQESOR DHE RURAL –BASHKIA PATOS

Rritja e koperimit ne bujqesi nepermjet ngritjes te nje Grupi Vendor

të Veprimit, GVV, një mekanizëm ky që synon të përfshijë komunitetin

lokal në identifikimin dhe zbatimin e strategjive të zhvillimit rural në

Shqipëri nen kuadrin e komponentin LEADER.

Mbeshtetja e investimeve ne serra te thjeshta diellore:

- Aplikime ne grantet e IPARD

- Trainime agro-teknike ne kultivimin e perimeve ne serra ne

bashkepunim me Universitetin Bujqesore te Tiranes.

Ngritja e nje zyre te asistences teknike prane Bashkise:

– Hartim projektesh bashkepunimi nen kuadrin e IPA-s

– Mbeshtetje te fermereve dhe agroperpunuesve ne

aplikimet per skemat e subvencionimit kombetar dhe

atyre te IPARD-it



PROJEKT IDE MBI ZHVILLIMIN BUJQESOR DHE RURAL –BASHKIA PATOS

Investim ne ngritjen e nje Tregu te Prodhimeve Bujqesore dhe Blegtorale

me kritere te larta ne lidhje me sigurine ushqimore dhe standartet e

marketingut. Tregu do perfshije edhe ambjente magazinuese dhe

frigoriferike per produktet bujqesore.

Permisim te infrastruktures rurale, qe konsiston ne:

- Investim ne nje mini-park fotovoltaik per furnizimin me

energji elektrike te ndricimit rrugor te Bashkise se Patosit

dhe jo vetem.

- Ngritjen e nje sistemi efficient te furnizimit me uje vadites

nga lumi i Semanit.

Bashkepunim me operatoret e biznesit ne Bashkine e

Patosit per ngritjen:

– Qender grumbullimi te fruta-perimeve per eksport.

– Investim ne nje qender multifunksionale per

perpunimin e fruta-perimeve me standarte te BE-se.



Mbeshtetja e investimeve ne serra te thjeshta diellore nepermjet

bashkepunimeve me partnere qe ofrojne teknologji dhe know-how.

Financim i Bashkise, Kompania Banker Petrolium

Bashkepunim me operatoret e biznesit ne Bashkine e Patosit per ngritjen 

nje qendre grumbullimi te fruta perpimeve dhe nje njesi agroperpunuese.

Financim i IPARD-it

Permisim te infrastruktures rurale nepermjet nderhyrjeve strategjike

Komponenti IPARD-it (16,000,000 Euro)

2024

2023

2023

2024

2024

Investim ne ngritjen e nje Tregu te Prodhimeve Bujqesore dhe Blegtorale

Skemat Kombetare te AZHBR-s, IPA, Kompania Banker Petrolium 

Ngritja e Zyres se Asistences Teknike per projektet e 
IPA-s dhe atyre Kombetare prane Bashkise.

Financim i Bashkise, Kompania Banker Petrolium

2022

FAZAT E ZBATIMIT  DHE BURIMET E FINANCIMIT –BASHKIA PATOS

Ngritja e Grupit Vendor te Veprimit
- Pergatitja Ligjore, kordinimi me bizneset dhe 

aktore te rendesishem.   
Financimi IPARD (4.8 million Euro)

Ne negocim me donatore

Startuar

Startuar

Degjese
Publike



PROGRAMI GRANTEVE 
IPARD-III

2021 - 2027



BUXHETI I PROGRAMIT IPARD III 2021 - 2027

Masat e Mbeshtetjes
Total i Ndihmes 

Publike (EUR)

Kontributi Privat 

(EUR)

Totali 

Investimeve 

(EUR)

Investimet në asetet fizike të njësive bujqësore 41,973,333 23,610,000 65, 583,333

Investime në asete fizike që kanë të bëjnë me 

përpunimin dhe tregtimin e produkteve bujqësore 

dhe të peshkimit

40,480,000 40,480,000 80,960,000

Masa agro-mjedisore-klimatike dhe bujqësia 

organike
2,528,235 0 2,528,235

Zbatimi i strategjive të zhvillimit lokal – Qasja 

LEADER
4,800,000 0 4,800,000

Zbatimi në Infrastrukturën Publike Rurale 16,000,000 0 16,000,000

Diversifikimi i fermave dhe zhvillimi i biznesit 28,434,667 15,310,974 43,765,641

Asistence Teknike 2,235,294 0 2,235,294

Sherbime Keshillimi 2,900,000 0 2,900,000

Pyjet 7,058,824 0 7,058,824

Total 146,410,353 79,400,974 225,811,327

Akredituar

Akredituar

Akredituar

Akredituar



STANDARTET E INVESTIMEVE NGA IPARD III 2021 - 2027

Masa 1: Investime në aktive fizike në fermat bujqësore 

- Investimet duhet që të respektojnë standardet e BE-se
për mbrojtjen e mejdisit dhe mirëqënien e kafshëve;

Masa 3: Investime në aktive fizike në lidhje me përpunimin 
dhe tregëtimin e produkteve bujqësore dhe atyre të peshkimit

- Investimet duhet që të respektojnë standardet e BE-se
në fund të projektit për mbrojtjen e mjedisit, shëndetit 
publik, shëndetit të kafshëve dhe bimëve, mirëqënien e 
kafshëve dhe sigurisë në punë;

Masa 7: Diversifikimi i fermave dhe zhvillimi biznesit

- Investimet duhet të jenë në përputhje me standartet kombëtare 
në fund të investimit.

Masa 9 Asistenca Teknike



APLIKIMI PER GRANTET IPARD

Aplikimet priten te fillojne ne muajin Prill – Maj 2023

Orientime te rendesishme per Agrobiznesin:

• Konsulenti qe perzgjidhni per pergatitjen e 

aplikimit duhet te kete shkallen e duhur 

profesionale ne zinxhirin bujqesor.

• Planifikoni paraprakisht per Institucionin Financiar 

te kredise. IPARD-i nuk operon me para-financim.

• Ofertuesit e teknologjise duhet ti keni studiuar ne 

detaje. Teknologjia e perzgjedhur eshte celesi 

suksesit.

• Formaliteti ne sipermarrjen bujqesore duhet 

permisuar:

- Pronesia e rregullt mbi token, ose mbi 10 

vjet me qera

- Licensat e duhura

- Lejet e ndertimit apo autorizimet perkatese

- Standartet



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

1. Sektori i prodhimit të qumështit 

1. Sektori i prodhimit të mishit 

2. Sektori i prodhimit të frutave & 

perimeve

3. Sektori i vreshtave

4. Sektori i ullishtarise

5. Sektori Bimeve Medicinale

6. Sektori dritherave ???

Masën 1 – Aktivitete ne nivel ferme



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Masën 1 – Madhesia e Grantit

Nën Masën 1 totali i shpenzimeve të pranueshme për të cilat 

ndihma e kërkuar do të jetë në kufijtë minimal dhe maksimal si

në vijim:

 Shuma minimale e totalit të shpenzimeve të pranueshme: 

10,000 EURO;

 Shuma maksimale e totalit të shpenzimeve të pranueshme: 

500,000 EURO;

Masa e grantit nga 60-70% te shpenzimeve te lejuara.



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Masën 1 – Kriteret e perfitueshmerise

Sektori qumështit:

- të paktën 10 lopë të regjistruara në regjistrin e 

kafshëve; 

- të paktën 100 dele dhe/ose dhi të regjistruara 

në regjistrin e kafshëve.

Sektori i mishit: 

- 10 gjedhë të regjistruar në regjistrin e kafshëve;

- 100 dele dhe/ose dhi të regjistruara në regjistrin 

e kafshëve;

- 1,000 shpendë (broilera dhe pula pjellëse);

- 10 dosa për mbarështim



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Masën 1 – Kriteret e perfitueshmerise

Sektori i fruta-perimeve në fushë të hapur:

- të paktën 0.5 ha tokë e kultivuar me perime ose të 

paktën 0.5 ha tokë të kultivuar me fruta në një ose 

disa parcela. 

Për bimët e mbrojtura:

- të paktën 0.2 ha në ambiente të mbrojtura në formën 

e Serave (plastmasë, xham) ose tuneleve.

Vreshta:

- të paktën 0.5 ha vreshta.

Ullishte

- të paktën 0.3 ha ullishte si fermer/ose 1 ha 

si grup fermeresh.

Bime Medicinale

- të paktën 0.3 ha me bime medicinale si fermer



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Masën 1 – Investimet e lejuara

Sektori i Qumështit dhe Mishit

o Ndërtime dhe /ose rindërtime ose  ambjente 

dhe godina, përfshirë instalimet e ambjenteve 

të parafabrikuara për strehimin e kafshëve, 

magazinat, stallat ose strehët e makinerive. 

Ambjente për akomodimin, magazinimin e 

makinerive dhe pajisjeve, ambjente për 

mjeljen, instalimin e ventilimit dhe ngrohjes.

o Pajisje, makineri dhe pjesë këmbimi për 

mjeljen, ftohjen, magazinimin, për 

largimin/eleminimin e karkasave, përpunimin 

e plehut, etj.



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Masën 1 – Investimet e lejuara

o Ndërtimi dhe /ose rindërtimi Serave me xham 

dhe/ose tunele, përfshirë hapësirat për 

instalimin e teknologjive për gjenerimin e 

energjisë së rinovueshme për ngrohje ose 

sistemet e ujit;

o Investme në vjelje dhe mbas-vjeljes, pajisje të 

specializuara dhe ambjente në fermë (si-

ambjente për mangazinim të përkohshëm, 

pajisje dhe mjete për para-ftohje, pastrim, 

klasifikim, seleksionim, linja paketimi, njësi 

ftohëse dhe magazina ftohëse dhe magazinat 

për ruajtjen e patateve në kushte natyrale;

o Blerje e sistemeve të ujitjes me pika në fermë si 

të reja ashtu edhe përmirësimi i atyre 

ekzistuese,  sisteme të spërkatjes me ujë dhe 

shërbime për hapjen e puseve, kur sistemi i 

vaditjes primare nuk ekziston;

Sektori i Fruta, Perimeve, Vreshtave, Ullishteve, Bime Medicinale



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Masën 1 – Investimet e lejuara

Sektori i Qumështit dhe Mishit

o Ndërtime dhe /ose rindërtime ose  ambjente 

dhe godina, përfshirë instalimet e ambjenteve 

të parafabrikuara për strehimin e kafshëve, 

magazinat, stallat ose strehët e makinerive. 

Ambjente për akomodimin, magazinimin e 

makinerive dhe pajisjeve, ambjente për 

mjeljen, instalimin e ventilimit dhe ngrohjes.

o Pajisje, makineri dhe pjesë këmbimi për 

mjeljen, ftohjen, magazinimin, për 

largimin/eleminimin e karkasave, përpunimin 

e plehut, etj.



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Masën 1 – Investimet e lejuara

o Ndërtimi dhe /ose rindërtimi Serave me xham 

dhe/ose tunele, përfshirë hapësirat për instalimin 

e teknologjive për gjenerimin e energjisë së 

rinovueshme për ngrohje ose sistemet e ujit;

o Investme në vjelje dhe mbas-vjeljes, pajisje të 

specializuara dhe ambjente në fermë (si-

ambjente për mangazinim të përkohshëm, pajisje 

dhe mjete për para-ftohje, pastrim, klasifikim, 

seleksionim, linja paketimi, njësi ftohëse dhe 

magazina ftohëse dhe magazinat për ruajtjen e 

patateve në kushte natyrale;

o Blerje e sistemeve të ujitjes me pika në fermë si 

të reja ashtu edhe përmirësimi i atyre ekzistuese,  

sisteme të spërkatjes me ujë dhe shërbime për 

hapjen e puseve, kur sistemi i vaditjes primare 

nuk ekziston;

Sektori i Fruta, Perimeve, Vreshtave, Ullishteve, Bime Medicinale



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

1. Sektori i prodhimit të qumështit 

1. Sektori i prodhimit të mishit 

2. Sektori i prodhimit të frutave 

dhe perimeve

3. Sektori i perpunimit te bimeve 

mjeksore

4. Sektori i veres

5.   Sektori i perpunimit te ullirit

6.   Sektori perpunimit te peshkut

Masën 3 – Aktivitete ne nivel PERPUNIMI



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Masën 3 – Madhesia e Grantit per PERPUNUESIT

Nën Masën 3 totali i shpenzimeve të pranueshme për të cilat 

ndihma e kërkuar do të jetë në kufijtë minimal dhe maksimal si

në vijim:

 Shuma minimale e totalit të shpenzimeve të pranueshme: 

25,000 EURO;

 Shuma maksimale e totalit të shpenzimeve të pranueshme: 

2,000,000 EURO;

Masa e grantit nga 50-60% te shpenzimeve te lejuara.



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Masën 3 – Kriteret e perfitueshmerise per perpunuesit

Në përfundim të investimit (përpara pagesës përfundimtare) marrësi i 

mbështetjes duhet të përmbushë kapacitetet e mëposhtme minimale:

Përpunimi qumështit

o Kapacitete për përpunimin e qumështit prej 1500 lit. në ditë/750 lit. në 

zonat malore

Thertoret

o Therja e gjedhit: minimumi 10 krerë në ditë; ose

o Therja e të imtave: minimumi 40 krerë në ditë; ose

o Therja e derrave: minimumi 15 krerë në ditë; ose

o Therja e shpendëve: minimumi 5,000 shpendë në ditë.

Përpunimi i verës

o Kapaciteti përpunues i verës: 200 hektolitra në vit



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Masën 3 – Investimet e lejuara

Sektori i Qumështit,

 Ndërtimi dhe /ose rindërtimi i ambjenteve dhe 

ndërtesave për  grumbullimin, magaziminim dhe  

perpunimin e qumeshtit dhe nenprodukteve;

 Pajisje, makineri dhe  pjesë këmbimi për  

grumbullimin, magazinim dhe përpunimin;

Sektori i Mishit

 Ndërtimi dhe /ose rindërtimi i ambjenteve dhe 

ndërtesave për përpunimin e mishit;

 Pajisje, makineri dhe  pjesë këmbimi për  thertore dhe 

ndërmarrje të përpunimit të mishit; 



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Masën 3 – Investimet e lejuara

Sektori i Fruta Perimeve, Veres, Peshkimit, Vaj Ullirit, 

BMA-ve

 Ndërtimi dhe /ose rindërtimi i ambjenteve dhe 

ndërtesave; 

 Pajisje, makineri dhe pjesë këmbimi;  

Sektori i Verës

 Ndërtimi dhe /ose rindërtimi i ambjenteve 

dhe ndërtesave;

 Pajisje, makineri dhe  pjesë këmbimi 



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Masën 7 – Diversifikimi i fermave dhe zhvillimi biznesit

1. Prodhimi i kërpudhave, mjaltit, bimëve zbukuruese dhe kërmijve;

2. Përpunimi në fermë dhe tregtimi direkt i 

produkteve bujqësore (qumështi, mishi, 

frutat dhe perimet, ulliri, vera, etj;

3. Përpunimi dhe tregtimi i BAM-ve të egra 

ose të kultivuara, kërpudha dhe mjaltë;

4. Akuakulturë;

5. Natyra dhe turizmi rural;

6. Shërbimet për popullsinë rurale dhe biznesin;

7. Zejtari dhe industria prodhuese;

8. Prodhimi i energjisë së rinovueshme;



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Masën 7 – Madhesia e Grantit

Nën Masën 7 totali i shpenzimeve të pranueshme për të cilat ndihma e 

kërkuar do të jetë në kufijtë minimal dhe maksimal si në vijim:

 Shuma minimale e totalit të shpenzimeve të pranueshme: 10,000 

EURO;

 Shuma maksimale e totalit të shpenzimeve të pranueshme: 

4000,000 EURO;

Masa e grantit nga 65-70% te shpenzimeve te lejuara.



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Sektori Prodhimi i kërpudhave, mjaltit, bimëve 

zbukuruese dhe kërmijve;

Masën 7 – Investimet e lejuara

• Ambiente për prodhim, sera (ambiente të 

mbuluara me xham dhe/ ose tunele plastikë me 

garanci të paktën 5 vjet), përfshirë hapsira dhe 

pajisje për ventilim, ajër të kondicionuar dhe 

ngrohje, sisteme alarmi me gjeneratorë elektrikë, 

cisterna uji dhe sisteme ujitje;

• Pajisje të specializuara për prodhime në 

hortikulturë dhe ferma fidanishtesh, përfshirë 

traktorë deri në 70 kw;

• Ambiente dhe pajisje për pas vjeljen, për 

grumbullim/ajrosje, tharje dhe ruajtje.



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Sektori Prodhimi i Bimëve Aromatike Mjeksore (BAM), 

kërpudhave, mjaltit, bimëve zbukuruese dhe kërmijve;

Masën 7 – Investimet e lejuara

Mjalti

• Koshere, pajisje për kosheret, pasjisje 

mbrojtëse, tymuese dhe pasjisje të tjera për 

prodhimin e mjaltit; pajisje për mbarështimin 

e bletëve; 

• Strehë(ambiente) dhe pajisje për nxjerrjen 

dhe ruajtjen e mjaltit, produktet e bletarise 

dhe pajisje per prodhimin;

• Pajisje laboratorike;

• Pajisje për prodhimin dhe përgatitjen e ushqimit 

suplementar të bletëve ;

• Ngritja e rrethimit përreth fermës së 

bletëve/koshereve 



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Sektori - Përpunimi  dhe tregtimi i  produkteve 

bujqësore (qumësht, mish, fruta-perime, verë);

Masën 7 – Investimet e lejuara

• Ambiente dhe pajisje (përfshirë  programme të 

specializuara kompjuterike) për grumbullimindhe 

përpunimin e lëndës së parë, stazhonimin, 

fermentimin, tharjen, tymosjen ose procedura të 

tjera, përfshirë vendosjen e kushteve 

mikroklimaterike të veçanta dhe/ose të 

temperaturës për nevojat e perpunimit;

• Ambiente dhe pajisje për ruajtjen e produkteve, 

përfshirë vendosjen e kushteve mikroklimaterike 

të veçanta dhe/ose të temperaturës, pajisje 

laboratorike;

• Ambiente  dhe pajisje për paketim dhe mbushje, 

dhe etiketim;

• Pajisje/makineri për trajtimin e mbetjeve te 

ngurta dhe të lëngëshme;



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Sektori - Përpunimi dhe tregtimi i -ve të BMA te egra ose të 

kultivuara, kërpudhave, vajit te ullirit, mjaltit, produkteve prej 

peshkut ose peshkimit, prodhimi dhe tregtimi i vajrave esencialë

Masën 7 – Investimet e lejuara

• Qendrat e grumbullimit dhe ambjente per 

lendet e para;

• Makineri dhe pajisje per manovrimin dhe 

transportin e produkteve dhe 

nen/produkteve; 

• Ambiente  dhe pajisje për paketim dhe 

mbushje, dhe etiketim;

• Pajisje/makineri për trajtimin e mbetjeve te 

ngurta dhe të lëngëshme;



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Sektori - Krijimi i fermave të reja të akuakulturës ose zgjerimi i kapaciteteve 

prodhuese të atyre ekzistuese, përfshirë pajisjet perkatese.

Masën 7 – Investimet e lejuara

• Pasjisje automatike për ushqyerjen e peshqve; 

• Pajisje për sistemet e përpunimit të ushqimit të 

peshqve;

• Kafaze dhe rrjeta shumimi për det;  

• Pajisje të specializuara/depozita/pellgje/kazan te 

izoluar për transportin e peshqve të gjallë dhe 

rasatit, termo-tanke për transportin e peshkut të 

gjallë përfshirë ato me oksigjen të lëngshëm;

• Pajisje dhe makineri për seleksionimin e peshkut;

• Ambiente për prodhimin primar — pastrimin, 

paketimin, tharjen, ftohjen ose ngrirjen e peshqve 

të detit dhe ujërave të ëmbla;



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Sektori – Turizmi Rural dhe i Natyres. Ndërtimi dhe/ose rindërtimi i shtëpive apo 

ndërtesave me stil tradicional për aktivitete turistike qe sherbejne si atraksione 

turistike  dhe pajisjet perkatese. 

Masën 7 – Investimet e lejuara

• Ambiente  për dhënie shërbimi (qendra informimi 

mbi peizashin; veprimtrive argëtuese në natyrë), 

përfshirë pajisje audiovizuale për seminare, 

tabela, flip charts si dhe pajisje të tjera të 

ngjashme/ose në funksion të tyre;

• Ambiente akomoduese në fermë, përfshirë të 

gjitha mjediset përkatëse dhe pajisje për dhënien 

e shërbimeve B&B (fjetje dhe mëngjes);

• Rinovimi dhe adaptimi për përdorim i ndërtesave 

të vjetra/tradicionale brenda fermave, përfshirë 

qilarë dhe mullinj në përputhje me stilin 

arkitekturor rural/tradicional të zonës; 

• Material promocionale per aktivitete turistike, tabela, kënde njoftimesh, broshura, 

pajisje për ciklizëm, ski, kajak, kanoe, rafting, peshkimi sportive, kalerim;



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Sektori – Shërbime për popullsinë dhe bizneset rurale

Masën 7 – Investimet e lejuara

• Azileve  për të moshuarit;

• Ambiente  dhe pajisje per  qendra të internetit 

në zonat rurale;

• Qendrave ditore për fëmijët, këndeve të lojrave 

për fëmijët;

• Qendrave sportive dhe atyre të rekreacionit për 

të rinj dhe të rritur; 

• Floktore/berberane.

• Ambiente  dhe pajisje për rimparimin e  

mekanikës bujqësore dhe pyjore dhe shërbimet 

elektromekanike;

• Taktorë bujqësore deri në 70 KË; 

• Makineri korrëse, vjelëse, kombanja, mbjelljeje, 

lidhjen e barit etj.



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Sektori – Industria e manifakturës dhe artizanatit.

Masën 7 – Investimet e lejuara

• Punishte dhe ambiente pwrkatwse me pajisje që 

përdoren për prodhimin e artizanatit (rrugica, 

argjendari, punimeve të drurit, gurit, punëve të 

dorës dekorative, shportarisë, kostumeve 

tradicionale, alabastrës, mermerit, dhe 

instrumenteve muzikore, etje.);

• Ambiente paketimi dhe shitjeje të produkteve të 

artizanat, përfshirë mjedise ekspozuese, me të 

gjitha pajisjet e nevojshme, si dhe pajisje dhe 

programme IT.

• Makineri dhe vegla/ mjete për prodhimin e 

pocarisë, prerjes së gurit, punimeve të drurit, 

prodhimi i instrumentave muzikor, qilimave dhe 

rrugicave tradicionale, qendismave, tezgjahut, 

filigramit, qelqit, mozaikëve me gur dhe xhama me 

ngjyra, veshjeve tradicionale (kostume folklorike) 

përfshirë kepucarine.



MASAT E MBESHTETJES TE PROGRAMIT IPARD-3

Sektori – Prodhimi i energjisë së rinovueshme

Masën 7 – Investimet e lejuara

• Ndërtimi dhe/ose rindërtimi i 

impianteve për prodhimin e energjisë 

së rinovueshme (diellore, biomas, erë, 

ujë dhe gjeotermike)

• Punime ndërtimi për infrastrukturën 

përkatëse (ndërtesa administrative, 

vend-roje, dhoma e gjeneratorit, 

mure/gardhe rrethuese, rrugë-kalime të 

brendshme).



Tregu bujqesor Patos ? Jemi te interesuar ?

A vlen ta financojme 50 % te kostos ?

Cfare sygjerimesh te tjera keni ?

TREGU BUJQESOR - 3 Ceshtje per diskutim



FALEMINDERIT !


